

 *Mahendra's*

# FIFA WORLD CUP 2022

से सम्बंधित रोचक तथ्य

सभी परीक्षाओं के लिए महत्वपूर्ण

BY ASHUTOSH MAHENDRAS





## FIFA World Cup 2022

- The FIFA World Cup is the most prestigious soccer competition in the world. Played every four years, the World Cup hosts the top 32 national teams in a monthlong tournament. The host country is selected by FIFA's Council.

- फीफा विश्व कप दुनिया की सबसे प्रतिष्ठित फुटबॉल प्रतियोगिता है। हर चार साल में खेला जाने वाला विश्व कप एक महीने तक चलने वाले टूर्नामेंट में शीर्ष 32 राष्ट्रीय टीमों की मेजबानी करता है। मेजबान देश का चयन फीफा परिषद द्वारा किया जाता है।



# FIFA World Cup 2022

✳️ • फीफ़ा वर्ल्ड कप की शुरुआत 1930 में हुई थी, जिसका विजेता उरुग्वे रहा।

- The FIFA World Cup started in 1930, the winner of which was Uruguay.
- 1942 और 1946 को छोड़कर, जब द्वितीय विश्वयुद्ध के कारण इसका आयोजन नहीं किया गया था, तब से 1930 में उद्घाटन टूर्नामेंट के बाद से प्रति चार वर्षों में विजेता को सम्मानित किया गया है।
- The winner has been awarded every four years since the inaugural tournament in 1930, except in 1942 and 1946, when it was not held due to World War II.

✳️ • वर्तमान विजेता फ्रांस है, जिसने रूस में 2018 टूर्नामेंट में अपना दूसरा पदवी जीता।

- The current champions are France, who won their second title at the 2018 tournament in Russia.



## FIFA World Cup 2022

• यह ट्रॉफी आठ राष्ट्रीय टीमों ने जीती है। ब्राज़ील ने पांच बार विजय प्राप्त की है और वह प्रत्येक टूर्नामेंट में खेलने वाली एकमात्र दल है। अन्य विश्व कप विजेता जर्मनी और इटली हैं, जिनमें से प्रत्येक में चार खिताब हैं। अर्जेंटीना, फ्रांस, और उद्घाटन विजेता उरुग्वे दो-दो पदवी के साथ और इंग्लैंड और स्पेन, एक-एक पदवी के साथ हैं।

- Eight national teams have won this trophy. Brazil has won five times and is the only team to have played in every tournament. The other World Cup winners are Germany and Italy, with four titles each. Argentina, France, and the inaugural winners Uruguay follow with two titles each, and England and Spain, with one title each.



# FIFA World Cup 2022

- 21 वां फीफ़ा वर्ल्ड कप 2018 की मेजबानी रूस ने की थी, जिसका विजेता देश फ्रांस रहा।
  - The 2018 tournament was hosted by Russia, with the winning country being France.
- 23 वां फीफ़ा वर्ल्ड कप 2026 की मेजबानी कनाडा, संयुक्त राज्य अमेरिका और मैक्सिको द्वारा संयुक्त रूप से की जाएगी, जो मैक्सिको को तीन विश्व कप में खेलों की मेजबानी करने वाला पहला देश होने का गौरव प्रदान करेगा।
  - The 23<sup>rd</sup> FIFA World Cup 2026 will be hosted jointly by Canada, the United States of America and Mexico, giving Mexico the distinction of being the first country to host games in three World Cups.



# FIFA World Cup 2022

\* • 22 वां फीफा वर्ल्ड कप 2022, 20 नवंबर से 18 दिसंबर 2022 तक दोहा, कतर में हो रहा है।

• The 22nd FIFA World Cup 2022 is taking place from 20 November to 18 December 2022 in Doha, Qatar.

\* • यह अरब दुनिया और मुस्लिम दुनिया में आयोजित होने वाला पहला विश्व कप है, और दक्षिण कोरिया और जापान में 2002 के टूर्नामेंट के बाद दूसरा पूरी तरह से एशिया में आयोजित किया गया है।

• It is the first World Cup to be held in the Arab world and the Muslim world, and the second held entirely in Asia, following the 2002 tournaments in South Korea and Japan.





# FIFA World Cup 2022

## शुभंकर Mascot

- फीफा वर्ल्ड कप 2022 (FIFA World Cup 2022) के लिए लाइब को आधिकारिक शुभंकर बनाया है।
- लाइब एक अरबी शब्द है, जिसका अर्थ होता है, विशेष गुण और क्षमता वाला खिलाड़ी। लाइब सभी को खुद पर आत्मविश्वास बनाए रखने के लिए प्रेरणा देना का काम करता है।
- Lieb has been made the official mascot for the FIFA World Cup 2022.
- Lieb is an Arabic word meaning a player with special qualities and abilities. Lieb works to inspire everyone to believe in themselves.



# FIFA World Cup 2022

फुटबॉल का

नाम

Football's

Name

- फीफा वर्ल्ड कप में इस्तेमाल होने वाली आधिकारिक मैच गेंद का नाम 'अल रिहला' रखा गया है।
- The official match ball used in the FIFA World Cup has been named 'Al Rihla'.
- 'अल रिहला' का मतलब अरबी भाषा में 'यात्रा' होता है जिसे कतर के ध्वज, वास्तुकला और नौकाओं से प्रेरित होकर बनाया गया है।
- 'Al Rihla', which means 'travel' in Arabic, has been inspired by the flag, architecture and boats of Qatar.





# FIFA World Cup 2022

Q.1 Who is the winner of the 2018 FIFA world cup?

2018 फीफा विश्व कप का विजेता कौन है?

- a) France/फ्रांस
- b) Belgium/बेल्जियम
- c) Portugal/पुर्तगाल
- d) Argentina/अर्जेटीना



## FIFA World Cup 2022

Q.2 Which 3 countries will host the 2026 World cup tournament?

कौन से 3 देश 2026 विश्व कप टूर्नामेंट की मेजबानी करेंगे?

- a) U.S., Mexico and Canada
- b) US, Brazil, Mexico
- c) Canada, Mexico, Brazil
- d) Brazil, Mexico, Colombia



## FIFA World Cup 2022

Q.3 Who is the all-time leading scorer at the men's World Cup?

पुरुषों के विश्व कप में सर्वकालिक अग्रणी स्कोरर कौन है?

- a) Cristiano Ronaldo/क्रिस्टियानो रोनाल्डो
- b) Lionel Messi/लियोनेल मेसी
- c) Thierry Henry/थियरी हेनरी
- d) Miroslav Klose/मिरोस्लाव क्लोज़



# FIFA World Cup 2022

Q.4 Which country has won the most world cup titles?

किस देश ने सर्वाधिक विश्व कप खिताब जीते हैं?

Brazil (5), Germany (4), Italy (4),  
Argentina (2), France (2), Uruguay  
(2), England (1), and Spain (1) are the  
winners of the world cup.

ब्राजील (5), जर्मनी (4), इटली (4), अर्जेंटीना  
(2), फ्रांस (2), उरुग्वे (2), इंग्लैंड (1), और  
स्पेन (1) विश्व कप के विजेता हैं।

- a) Italy
- b) Brazil
- c) Argentina
- d) Portugal

Italy



## FIFA World Cup 2022

Q.5 What is the name of the mascot for the 2023 FIFA Women's World Cup?

2023 फीफा महिला विश्व कप के लिए शुभंकर का नाम क्या है?

The mascot for the FIFA Women's World Cup 2023 has been made public. The mascot is a little penguin named Tazuni.

फीफा महिला विश्व कप 2023 का शुभंकर सार्वजनिक कर दिया गया है। शुभंकर तज़ुनी नाम का एक छोटा सा पेंगुइन है।

- a) Tazuni/तज़ुनी
- b) Tiger/बाघ
- c) Nanya/नेन्या
- d) Kappu/कप्पू



# FIFA World Cup 2022

Q.6 In what year was the World Cup first broadcast on TV?

विश्व कप का पहली बार टीवी पर प्रसारण किस वर्ष हुआ था?

1954

- a) 1952
- b) 1953
- c) 1954
- d) 1955